
 

 

 

  
  

 

1 

 

2735/95/2024, ΦΕΚ-6133/Β/06.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2735/95/2024, ΦΕΚ-6133/Β/06.11.2024 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 6073/125/2022 απόφασης του Δ.Σ. της Δ.ΥΠ.Α. «Προγράμματα 

αναβάθμισης δεξιοτήτων και επανακατάρτισης εργαζομένων σε όλους τους κλάδους της 

οικονομίας με έμφαση στις ψηφιακές και πράσινες δεξιότητες», (Β΄ 5961), σχετικά με το 

έργο: «Επιχορήγηση της Δ.ΥΠ.Α. για την υλοποίηση του έργου “Προγράμματα 

αναβάθμισης δεξιοτήτων και επανακατάρτισης εργαζομένων σε όλους τους κλάδους της 

οικονομίας με έμφαση στις ψηφιακές και πράσινες δεξιότητες” (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 

5174739)» στο πλαίσιο της Δράσης 16913. 

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 

και ψηφιοποίηση των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού δυναμικού και 

διάγνωσης των αναγκών εργασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 75). 

2.Το άρθρο 56 του ν. 4872/2021 «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση, ρύθμιση ειδικότερων 

ζητημάτων απολιγνιτοποίησης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 247), σύμφωνα με το 

οποίο: «1. Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού Απασχόλησης 

Εργατικού Δυναμικού (Ο.Α.Ε.Δ.) εξειδικεύεται, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, ο τρόπος 

διαχείρισης, διανομής και χρήσης των ποσών που διατίθενται στον Οργανισμό ή μέσω του 

Οργανισμού για την υλοποίηση επιδοτούμενων προγραμμάτων Συνεχιζόμενης 

Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Ε.Κ.) ανεξαρτήτως της πηγής προέλευσής τους. 2. Η 

απόφαση της παρ. 1 δύναται να προβλέπει και την υλοποίηση προγραμμάτων Σ.Ε.Κ. με τη 

μέθοδο των επιταγών κατάρτισης (vouchers), τα οποία οι δικαιούχοι αξιοποιούν επιλέγοντας 

τον πάροχο που επιθυμούν μέσα από το ειδικό μητρώο παρόχων, το οποίο δημιουργείται και 

ισχύει για το αντίστοιχο πρόγραμμα. Το ειδικό μητρώο καταρτίζεται κατόπιν πρόσκλησης 

προς τους παρόχους που πληρούν τα κριτήρια που έχουν τεθεί με την απόφαση της παρ. 1, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στον ν. 4763/2020 (Α΄ 254). 3. Με την απόφαση της παρ. 1 

δύναται να προβλέπεται ότι σε συγκεκριμένα από τα ειδικά μητρώα της παρ. 2 

προσκαλούνται να εγγραφούν μόνο Κέντρα Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης που έχουν 

ιδρυθεί σε Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, σύμφωνα με το άρθρο 48 του ν. 4485/2017 (Α΄ 

114) και έχουν ενταχθεί στο Μητρώο Κ.Δ.Β.Μ. που τηρείται στο Πληροφοριακό Σύστημα 

των Κ.Δ.Β.Μ., σύμφωνα με το άρθρο 63 του ν. 4763/2020». 

3.Το άρθρο 20 του ν. 2639/1998 «Ρύθμιση εργασιακών σχέσεων, σύσταση Σώματος 

Επιθεώρησης Εργασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 205). 

4.Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147), ειδικότερα, δε, το άρθρο 12 αυτού. 

5.Τον ν. 3879/2010 «Ανάπτυξη της Δια Βίου Μάθησης και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 163). 

6.Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις» (Α΄ 141). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

2735/95/2024, ΦΕΚ-6133/Β/06.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

7.Το άρθρο 89 του ν. 4547/2018 (Α΄ 102), με το οποίο προστέθηκε άρθρο 24Α στον ν. 

4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 

193). 

8.Τα άρθρα 63 - 66 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 

Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 

σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης 

των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της 

Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 254). 

9.Το π.δ. 11/2022 «Οργανισμός του «Οργανισμού Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού» 

(Ο.Α.Ε.Δ.)» (Α΄ 25). 

10.Το άρθρο 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α΄ 133). 

11.Την υπ’ αρ. 65809/2022 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

«Εξειδίκευση των κριτηρίων για την επιλεξιμότητα των παρόχων επιδοτούμενης 

συνεχιζόμενης επαγγελματικής κατάρτισης, καθορισμός του τρόπου πλήρωσής τους και 

κατάρτιση και υλοποίηση του πλαισίου αξιολόγησης των επιλέξιμων παρόχων» (Β΄ 3703), 

όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 3911/2023 (Β΄ 186) απόφαση. 

12.Την υπό στοιχεία 147166 ΕΞ 2022/11.10.2022 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών «Επιχορήγηση της Δ.ΥΠ.Α. για την υλοποίηση του Έργου: Προγράμματα 

αναβάθμισης δεξιοτήτων και επανακατάρτισης εργαζομένων σε όλους τους κλάδους της 

οικονομίας με έμφαση στις ψηφιακές και πράσινες δεξιότητες» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5174739) 

(ΑΔA: ΩΤΠ8Η-6ΓΗ).  

13.Την υπ’ αρ. 10098/1.7.2024 (ΑΔΑ:96Η0Η-ΡΨ7) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομίας και Οικονομικών για την έγκριση της τροποποίησης στο ΠΔΕ 2024, στη ΣΑ 

ΤΑ034. 

14.Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.9.2021 (Β΄ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των 

Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

15.Την υπό στοιχεία 71693 ΕΞ 2023/9.5.2023 υπουργική απόφαση «Διαδικασίες επιβολής 

δημοσιονομικών διορθώσεων αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους 

του κρατικού προϋπολογισμού στο πλαίσιο των Δράσεων και Έργων που χρηματοδοτούνται 

από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β΄ 3079).  

16.Την υπ’ αρ. 82759/2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 

Παιδείας και Θρησκευμάτων και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Σύστημα 

Σχεδιασμού και Διαχείρισης της υλοποίησης συγχρηματοδοτούμενων / επιδοτούμενων 

προγραμμάτων μη τυπικής μάθησης, Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Ε.Κ) και 

Γενικής Εκπαίδευσης Ενηλίκων (Γ.Ε.Ε)» (Β΄ 4581). 



 

 

 

  
  

 

3 

 

2735/95/2024, ΦΕΚ-6133/Β/06.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

17.Την υπό στοιχεία 119123 εξ 2021/28.9.2021 υπουργική απόφαση «Σύστημα διαχείρισης 

και ελέγχου των Δράσεων και των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β΄ 

4498). 

18.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα για την ελεύθερη κυκλοφορία των 

δεδομένων αυτών (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων). 

19.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

12ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 

57/17). 

20.Την υπ’ αρ. 2021/0159/17.6.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 

Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

21.Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, για την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για 

την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1), όπως τροποποιήθηκε με την από 7 

Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 15831/23, ST 

15831/23 ADD 1. 

22.Την από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754. 

23.Tην από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

για την έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα 

(ST 11858/24, ADD 1). 

24.Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και 

άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135). 

25.Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του 

Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του 

παραρτήματός του και του Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του Μηχανισμού 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από 

την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του)» (Α΄ 

53). 

26.Την υπό στοιχεία 119123 εξ 2021/28.9.2021 υπουργική απόφαση «Σύστημα διαχείρισης 

και ελέγχου των Δράσεων και των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β΄ 

4498) 

27.Την από 17.10.2022 διατύπωση γνώμης του Νομικού συμβούλου της Δ.ΥΠ.Α. 

28.Την υπ’ αρ. 6073/125/22.11.2022 απόφαση του Δ.Σ. της Δ.ΥΠ.Α. «Επιχορήγηση της 

Δ.ΥΠ.Α. για την υλοποίηση του Έργου: Προγράμματα αναβάθμισης δεξιοτήτων και 



 

 

 

  
  

 

4 

 

2735/95/2024, ΦΕΚ-6133/Β/06.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

επανακατάρτισης εργαζομένων σε όλους τους κλάδους της οικονομίας με έμφαση στις 

ψηφιακές και πράσινες δεξιότητες (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5174739)» στο πλαίσιο της δράσης: 

“SUB2: Οριζόντια προγράμματα αναβάθμισης δεξιοτήτων για στοχευμένες πληθυσμιακές 

ομάδες (Horizontal upskilling/reskilling programs to targeted populations) - Δράση 16913”», 

(Β΄ 5961), όπως τροποποιήθηκε. 

29.Την υπ’ αρ. 824/25/2024 απόφαση Δ.Σ. της Δ.ΥΠ.Α. σχετικά με την «Κατάρτιση 

Μητρώου Επιλέξιμων Παρόχων Επιδοτούμενης Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής Κατάρτισης 

σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 4921/2022» (Β΄ 1961). 

30.Την από 6.8.2024 ΓΝ88/2024 Γνωμοδότηση της ΚΕΜΚΕ. 

31.Την από 7.8.2024 αλληλογραφία με την ΕΥΣΤΑ. 

32.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη έως του ποσού των 

168.238.080 €, η οποία βαρύνει τον προϋπολογισμό της Δ.ΥΠ.Α. (ΚΑΕ 9492, 9422) και 

χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΣΑΤΑ 034 - 

2022ΤΑ03400042) μέσω του εθνικού σκέλους του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 

(ΠΔΕ), αποφασίζει: 

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 6073/125/2022 απόφασης του Δ.Σ. της Δ.ΥΠ.Α. 

«Προγράμματα αναβάθμισης δεξιοτήτων και επανακατάρτισης εργαζομένων σε όλους τους 

κλάδους της οικονομίας με έμφαση στις ψηφιακές και πράσινες δεξιότητες» (Β΄ 5961) όπως 

τροποποιήθηκε, σχετικά με το έργο: «Επιχορήγηση της Δ.ΥΠ.Α. για την υλοποίηση του 

έργου “Προγράμματα αναβάθμισης δεξιοτήτων και επανακατάρτισης εργαζομένων σε όλους 

τους κλάδους της οικονομίας με έμφαση στις ψηφιακές και πράσινες δεξιότητες” (Κωδικός 

ΟΠΣ ΤΑ 5174739)» στο πλαίσιο της Δράσης 16913)ως εξής:  

Άρθρο 1 

Η υπ’ αρ. 6073/125/2022 απόφαση του Δ.Σ. της Δ.ΥΠ.Α., τροποποιείται ως εξής: 

Όπου γίνεται αναφορά σε ποσοστό τουλάχιστον 60% διενέργειας εξετάσεων πιστοποίησης 

μέσω διαδικτυακού συστήματος επιτήρησης (tele-proctoring) και σε έως 40% δια ζώσης 

αντικαθίσταται σε ποσοστό τουλάχιστον 40% μέσω διαδικτυακού συστήματος (tele- 

proctoring) και έως 60% δια ζώσης. 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα 24 Οκτωβρίου 2024 


